
 Pag.1 

 
 
 

 COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE    N.  8  del  19-01-2016 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

IL    9 marzo 2016         N.     6369         di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Adozione dello schema del Piano triennale di prevenzi one della 
corruzione 2016-2018.  

 
 
 
 

    L’anno Duemilasedici , addì Diciannove , del mese di Gennaio , alle ore 17:00, nella 
Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 

TARDANI ROBERTO 
BIANCHI NICOLA 
ZILIOLI MONICA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 
SPAZZINI MICHELE 

PAPA OSCAR 

Presenti: 6 Assenti: 1 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale MARINATO MARINA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 19-01-2016 
 

OGGETTO: Adozione dello schema del Piano triennale d i prevenzione della 
corruzione 2016-2018.  

________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 
 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

RICORDATO CHE:  

- la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC);  

- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, 
ogni anno, entro il 31 gennaio;  

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  

- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 
Piano nazionale anticorruzione;  

- il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, 
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 
 
CONSIDERATO che: 
- negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione spetta alla Giunta comunale, salvo eventuale e diversa previsione adottata 
nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 
12/2014);   
- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto l’opportunità di assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  
- a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in 
forma definitiva;  

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

CONSIDERATO che:  

- il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Marina Marinato, Segretario 
Generale, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-
2018;  

- si intende recepire le indicazioni dell’Anac riguardante la“doppia approvazione” del piano 
anticorruzione e pertanto  di licenziare in data odierna la “prima ipotesi” di piano 
anticorruzione per il triennio 2016-2018;  

- il suddetto piano rimarrà depositato e pubblicato per almeno 15 giorni  allo scopo di 
raccogliere suggerimenti circa i contenuti del documento definitivo;   

VALUTATA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano “anticorruzione” data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele 
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile e dal 
Segretario Generale, dott.ssa Marina Marinato, in relazione alla conformità della proposta 
stessa alla legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52 dello Statuto 
comunale;  
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi in forma di 
legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di “adottare”, per le motivazioni esposte in premessa, il ”Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2016-2018” unitamente al “Protocollo di Legalità”  del comune di Lonato del 
Garda, predisposto dal Segretario Generale dell’ente, dott.ssa Marina Marinato, responsabile 
per la prevenzione della corruzione, che viene allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
2) di approvare e pubblicare l’allegato “avviso” nel quale si rende noto l’avvenuta adozione 
del ”Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018”, con l’invito a presentare 
eventuali proposte e osservazioni che verranno esaminate ai fini dell’approvazione del “piano” 
definitivo. 
 
3) di trasmettere copia del ”Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018” 
unitamente al “Protocollo di Legalità”  al personale dipendente del comune di Lonato del 
Garda, alle Rappresentanze sindacali unitarie, ai Consiglieri comunali e ai Revisori dei Conti; 
 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del 
Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio comunale; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 
unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 



 Pag.4 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 TARDANI ROBERTO MARINATO MARINA 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.     331                 ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 9 marzo 2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 9 marzo 2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 


